
                                

Všeobecne záväzné nariadenie obce Prosačov 

o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce č. 1/2023 

  

Obec Prosačov  podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.  z.  o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov  vydáva Všeobecne záväzné nariadenie obce  Prosačov o 
podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce (ďalej len „VZN“). 

 

   PRVÁ ČASŤ 

 
Úvodné ustanovenie 

§ 1 

                                                                Účel VZN 
 

Toto všeobecne záväzné nariadenie ustanovuje podmienky poskytovania dotácií  právnickým a 

fyzickým osobám – podnikateľom,  pôsobiacim na území obce Prosačov, ktoré sú poskytované 

v zmysle § 7 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v znení neskorších predpisov z rozpočtu Obce Prosačov.    

 

 DRUHÁ ČASŤ 
 

Všeobecné ustanovenie  

§ 2 

                                                       Predmet a zdroje dotácií 

 

1.  Dotácia je nenávratný finančný prípevok poskytnutý z rozpočtu obce, ktorý je poskytovaný 

na konkrétne podujatie, akciu alebo účel v  súlade s rozpočtom obce z vlastných príjmov 

obce.  

2. Objem finančných prostriedkov určených v príslušnom kalendárnom roku  na poskytovanie    

dotácií schváli obecné zastupiteľstvo pri schváľovaní rozpočtu obce a jeho zmenách.  

3. Dotácia sa môže poskytnúť, ak  prijímateľ dotácie : 

    a) má sídlo alebo trvalý pobyt na území obce 

    b) pôsobí a vykonáva činnost na území obce 

    c) poskytuje služby obyvateľom obce a to len na podporu 

       -  všeobecne prospešných služieb 

       - všeobecne prospešných alebo verejnoprospešných účelov 

       -  rozvoj a ochrana duchovných hodnôt, tvorba, ochrana alebo šírenie kultúrnych hodnôt,               

zachovanie kulturného dedičstva.        

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1898280&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120556&f=3


 

                                                              TRETIA ČASŤ 
                                                                      Dotácie 

             § 3 

                                                          Smerovanie dotácií 

 

1.  Dotácie sa prideľujú na základe predloženej žiadosti podľa § 4 tohto VZN 

2.  Dotácie sa môžu poskytnúť iba na konkrétne akcie, účel. 

3.  Dotácie podliehajú ročnému zúčtovaniu s rozpočtom obce. 

4. Na poskytnutie dotácie nie je právny nárok. 

 
§ 4 

                                            Žiadosť o poskytnutie dotácie: 

1. Žiadosť o poskytnutie dotácie sa predkladá na predpisanom tlačive podľa prílohy č. 1 

tohto VZN a musí obsahovať : 

 

-       Presnú identifikáciu žiadateľa 

-       Bankové spojenie a číslo účtu 

-      Výšku požadovanej dotácie 

-       Stručnú charakteristiku konkrétnej úlohy alebo akcie  

-      Odôvodnenie žiadosti 

-       Meno a priezvisko, funkcia a podpis oprávnenej osoby 

 

                                                            § 5 

                                 Prerokovanie žiadostí a schváľovanie dotácie 

1. O pridelení dotácie rozhoduje na základe  predložených žiadostí výlučne obecné 

zastupiteľstvo. 

2. Dotáciu je možné poskytnúť v jednom kalendárnom roku tej istej právnickej alebo 

fyzickej osobe iba raz. 

3. Po schválení dotácie obec uzatvorí s prijímateľom dotácie podmienky jej čerpania a 

zúčtovania. 

 

 

 

                                                                       § 6 

           Zúčtovanie dotácie 

   1.  Prijimateľ dotácie je povinný použíť poskytnutú dotáciu iba v rámci rozpočtového      

obdobia,  vždy najneskôr do 31. decembra kalendárneho roka. 

  2.  Prijímateľ dotácie je povinný predložiť obci zúčtovanie použitých finančných prostriedkov 

na predpísanom tlačive podľa prílohy  č. 2 tohto VZN.  



3. Zúčtovanie musí obsahovať fotokopie účtovných dokladov preukazujúcich použitie dotácie 

na schválený účel a výpisy z bankového účtu, resp. pokladničné doklady. 

4. Ak prijímateľ dotácie nepredloží zúčtovanie dotácie v stanovenom termíne, alebo použije 

dotáciu na iný účel je povinný dotáciu vrátiť najneskôr do 15 dní po termíne stanovenom na 

zúčtovanie. 

5. Nevyčerpané finančné prostriedky z poskytnutej dotácie vráti prijimateľ do rozpočtu obce 

súčasne s vyúčtovaním dotácie. 

 

 ŠTVRTÁ  ČASŤ 

 
                                                                                § 7 

Záverečné ustanovenia 

1. Toto VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Prosačove dňa  10.7.2023 

uznesením č 32/2023 

 

 

VZN vyvesené na úradnej tabuli dňa, 11.7.2023       

VZN zvesené z úradnej tabule dňa      

 

 

 

 Jaroslav David 

 Starosta obce 


